
Entgelttarife
Am 01.01.2020  traten die neue Benutzungsordnung und die neuen Entgelttarife der 

Bücherei Scherpenberg in Kraft. 

Das Jahresnutzungsentgelt beträgt 5 Euro pro Person.

Für Kinder und Jugendliche bis zum 18. Lebensjahr ist die Büchereinutzung kostenlos. 

Wichtig! 

Bei Kinder DVD und Tonies betragen die Säumnisentgelte 3 Euro pro Medium je 
angefangene Woche nach Überschreitung der Leihfrist. Hier gelten verkürzte Leihfristen, 
bitte achten Sie darauf.

Für alle anderen Medien gilt: Ab dem 8. Kalendertag nach Überschreitung der Leihfrist 

sind Säumnisentgelte, unabhängig von einer schriftlichen Mahnung, zu zahlen. 

Diese betragen ab dem 8. Kalendertag nach Überschreitung der Leihfrist 2 Euro pro 

Medium, ab dem 15. Kalendertag nach Überschreitung der Leihfrist zusätzlich 2 Euro 

pro Medium und ab dem 22. Kalendertag nach Überschreitung der Leihfrist 

zusätzlich 2 Euro pro Medium.  

Dies bedeutet, dass ab dem 22. Kalendertag nach Überschreitung der Leihfrist 

Säumnisentgelte in Höhe von 6 Euro pro Medium anfallen. 

Wir bitten Sie daher:

Nehmen Sie unbedingt bei jeder Ausleihe den Fristenbeleg mit und beachten Sie die  
Rückgabetermine.

 Sollten Sie die angegebenen Rückgabetermine nicht einhalten können, nutzen Sie bitte die 
Möglichkeit zur Onlineverlängerung oder  telefonischen Verlängerung der Leihfrist. 
(Sprachnachrichten auf dem Anrufbeantworter können hierbei nicht berücksichtigt werden)

Die nachfolgenden Entgelte wurden durch Beschluss des Vorstandes festgelegt. 

Die Entgelttarife traten zum 01.01.2020  in Kraft. 



Jahresnutzungsentgelt 

• für Erwachsene ab 18 (Einzelpersonen)                                                                          5,00 Euro 

• für Kinder und Jugendliche bis zum vollendeten 18. Lebensjahr.                               Kostenlos

Ausstellung eines Ersatzausweises

• für Erwachsene, Kinder und Jugendliche                                                                                     2,50 Euro 

Vormerkung ausgeliehener Medien 

 • je Medieneinheit     kostenlos  

Säumnisentgelte  bei Überschreiten der Leihfrist pro Medieneinheit  

um mehr als eine Woche bei Bücher  

• vom 8.-14. Kalendertag  2,00 Euro 

• vom 15.-21. Kalendertag  zusätzlich 2,00 Euro 

• ab dem 22. Kalendertag zusätzlich 2,00 Euro  

bei Kinder DVD und Tonies 

• pro angefangener Woche  3,00 Euro  

Beschädigung eines Transponders 3,00 Euro 

Beschädigung oder Verlust einer Medieneinheit Wiederbeschaffungspreis



Maximale Verlängerung von Medien:

Bücher 2 X

Kinder DVD 1 X

Tonies 0 X

Gesellschaftsspiele 2 X

Maximal Ausleihbare Medien

Bücher 15

Kinder DVD  3

Tonies  3

Gesellschaftsspiele  3

Leihtage Pro Medium

Buch 28 Tage, verlängerbar um 28 Tage

Kinder DVD 14 Tage, verlängerbar um 7 Tage

Tonies 28 Tage, nicht verlängerbar

Gesellschaftsspiele 28 Tage, verlängerbar um 28 Tage


